Iure 13, indicione III, hoc est anno Christi 525, conscripsit (a). Atqui in codice saepe dicto atque a nobis bona fide expresso, omnia exempla argumentorum paschalium ab anno illo Christi 525 petita sunt. Quid quod singula loca, partim a Dionysio, partim a Beda et aliis antiquis scriptoribus inde citata, totidem verbis hic reperiuntur, ut in notis ad argumenta paschalia demonstrabimus. Quibus omnibus consensum exactissimum marmoris Ravennatensis (b), velut cumulum addere licet.

### § XXI.

Quod si alios non posuit antiquissimorum populorum inde ab orbe condito fastos et annorum formas studiose persequi, eorumque vestigia in omni vetustatis memoria perquirere, si Hebreorum, Chaldaeorum, Persarum, Grecorum Romanorumque calendaria, jam dudum obsoleta et ignota, magna multi cura sibi a situ atque oblivione vindicanda putarunt; si nominatum Bucherio vitio non datum est quod Victori cyclum, nonnullis tantum in Occidente ecclesiis olim probatum, et nihil amplius annorum teñbris obscuratum, in lucem revocavit, et grandi satis commentario exposuit; multo minus hoc, quidquid est, opere ac studii in cyclo Dionysiano, quo per tot secula universus orbis Christianus, ad constituantem anni rationem, usus est, edendo illustrandoque positum, jure reprehendi posse videtur. Eisi enim hic quoque in Romana Ecclesia jam ante 136 annos, et ab initio saeculi, quod agimus, decimi octavi, in universo imperio Romano abrogatus est; tamen in nonnullis regnis Christianis, quae neque

quas editio nostra exhibet, Dionysius in prefatione his verbis conjunctim memorat: *Licet anni Domini nostri Iesu Christi ordinem suum continuata serie canticans (col. 1), et inductiones (col. 2), per annos 15 solita revolutione currant, epactas etiam (col. 3), quas Graeci vocant, id est, adjectiones annas lunares 11, quae 30 dierum fine in se redeunt, fixis regulis invenerunt adnotatas, decemnovennalem quoque recursum (ent. 5), et paschales quartas decimas lunas (col. 6), easdem omnium aevorum revolutione reperias; tamen tenorem similem constantiae nequeunt custodire concurrentes dies hebdomadum (col. 4), et dies Pasche Domini (col. 7), lineaque ipsius diei dominici (col. 8).* Singulas has columnas Beda de Rat. comp. cap. 47, et de Rat. temp. cap. 45 seqq., ex instituto describit. Exstant de his in Operibus Bede, tom. I, pag. 358,

A Gregorianum, neque novum calendarium nostrum ad miseront, hodiernum viget. Quid quod ipsa hodierna, praesertim Gregoriana, fastorum ratio, in qua exacte pro numeris aureis assumptae sunt, veteri methodo et aurorum numerorum doctrina plurimum adjuvatur, ut cum Claudio agnoscit Petavius (c). Ac si vel maxime ubique abrogaretur, saltem propter incognitum, quam in veteri chronologia recte dijudicanda assert, utilitatem, minime negligendus esset. Etenim adhuc valet ratio qua Beda saeculo VIII, ad cyclos Dionysii, jam tum licet praeteritos, recensendos, ac operi suo primitendos se adductum esse scribit: *Quatenus legentes quicunque omnem praeteritum paschalis statum temporis inerrabiliter possint intuitu respire, atque ad dilucidationem priacis lectionis, annos omnes, qui aliquando in questionem venerant, quando et quales fuerint, evidenter agnoscent (d).* Multos certe errores Scaliger, Petavius alisque eruditissimi de doctrina temporum scriptores, si verum Dionysii cyclum inspexissent, vitassent, et inter eos non postremum ac hodiernum prope communem, quo æra hodierna Bede, ut auctori, tribuitur, et Dionysiana uno anno minor existimat. Quid? quod vel hac una de causa monumentum istud nemini non cognitu jacundum esse potest, quod, qua occasione, quo consilio, quo anno, quo auctore, æra illa, omnibus familiarissima, primum inventa, et loco Diocletianae adhiberi crepavit, clarissime ob oculos ponat, ac praeterea unicuique dijudicandi potestatem faciat, quam bene vel male nonnulli cyclum Dionysianum, quem interisse existimabant, per conjecturas suas restituerint.

C tum in codice Digbieano versus hi memoriales:

Linea, Christe, tuus prima est quae continet annos,  
Atque secunda tenuit cyli quae in inicio consuet.  
Servabit numeros epatis tertia certos,  
Quarta dicit numerat septem bissextiles anni.  
Quinta tibi cyclos lunaris computat anni.  
Iam quartas decimas designat sextaque lunas.  
Septima nam Pasche ostendit tempusque diemque.  
Ætae luna monstrat novissimus ordo.

(a) Legatur prefatio Dionysii saepe dicta, sub fin. et conferantur que supra § 11, not. (d), de ætate eius adnotavimus.

(b) De marmore hoc leg. § 17.

(c) Sub init. lib. vi de Doctr. temp.

(d) Beda, de temp. Rat. c. 63.

## INCIPIT LIBER DIONYSII EXIGUI<sup>a</sup>.

### PRÆFATIO <sup>b</sup>.

\* Domino beatissimo et nimium desideratisimo patri, Petronio, episcopo, Dionysius Exiguus.

<sup>a</sup> Inscriptione haec in codice Remen. i 298, et in Colbertino 1020 hsdem verbis legitur.

<sup>b</sup> Praefatio haec (ita enim ipsi Dionysio p. 61, vocatur) a Petavio in appendice operis de Doctr. temp., pag. 874, et ab Aegid. Bucherio in Comment. de Doctr. temp., pag. 485, titulo *epistola à Dionysii Exigu de Ratione Paschæ*, edita, a nobis vero

Initio tom. col. 19, haec epistolam exscripsimus, jam de preiosissima Guillelmi Jani editione repertiora deperantes, quam serius cum aliis omissis in supplementi vicem recedere meditabamur. Illic autem illam ipsam epि-

Paschalis festi rationem, quam multorum diu frequenter a nobis exposcit instantia, nunc, adjuli

cum pluribus aliis cod. mss., nominatim Bodleiano F. N E, 3, 5, qui in catalogo mss. Angliae recensetur p. 422, num. 2372; Cottoniano, Tiber, E, T, et Digbieano 63 collata est, non neglecti variis lectioinibus, quas Carolus du Fresne in Selectis ad illustrationem chronicorum paschalium num. 22, p. 479, ex codice Parisiensi excerpit. Compendiil causa in notis codicem

stolam reponere non debitavimus cum propter integratem operis tum etiam propriarum notarum copiam quibus in hac editione locupletatur. Esit.

precibus vestris, explicare curavimus <sup>a</sup>. Sequentes A per omnia venerabilium trecentorum et octodecim pontificum <sup>b</sup>, qui apud Nicæam, civitatem Bithynie, contra eosam Arii convenerunt, et jam rei hujus absolutam veramque sententiam; qui quartas decimas lunas paschalis observantæ, per novemdecim annorum redeuentem semper in se circulum, stabiles immotusque fixerunt <sup>c</sup>, quæ cunctis saeculis, eodem quo repetuntur <sup>d</sup>, exordio, sine varietatis labuntur cursu. Hanc autem <sup>e</sup> regulam præfati circuli, non tam peritia saeculari <sup>f</sup> quam S. Spiritus illustratione sanderunt, et velut anchoram firmam ac stabilem huius rationi lunaris dimensionis apposuisse cernuntur. Quam postmodum nonnulli <sup>g</sup> vel arrogantia desipientes, vel transgredientes inscrita <sup>h</sup>, Judicis inducti fabulis <sup>i</sup>, diversam atque contrariam formam festivitatis unice <sup>j</sup> tradiderunt. Et quia sic fundamenti soliditate non potest structura illa consistere, longe aliter in quibusdam annis dominicum Pascha et lunæ computum præfigere maluerunt, inordinates circulos ordinantes <sup>k</sup>; qui non solum nullam recursus stabilitatem, ve-

régionem Parisiensem per A, Bodleianum per B, Cottonianum per C, et Digbyanum per D, signabimus. Colbertinus enim et Rhemensis cum Parisiensi sere convenient, ut si unum ex his noris, omnes noveris.

<sup>a</sup> D. curamus.

<sup>b</sup> C addit exempla.

<sup>c</sup> Quid Patres Nicæni de tempore Paschatis celebundi constituerint, in Historia cycli Dionysiani, § 6, ostendimus, et simul hunc Dionysii locum expressimus.

<sup>d</sup> Hanc lectionem omnes codices nostri confirmant, ut adeo falsi sint qui substituunt, repomuntur.

<sup>e</sup> In D autem deest.

<sup>f</sup> Voce hanc ex A et C reponimus pro : singulari, quod est in aliis.

<sup>g</sup> Credas de Scaligero vaticinari Dionysium; qui disponendi ac celebrandi Paschatis rationem ex Justo computo prescripti : nec alter censuit rite peragi posse, nisi recutitorum ille cyclus in usum Ecclesie veniret, quod satis lib. v de Doctr. temp. refutatur est. PETAVIUS.

<sup>h</sup> Ita C. ceteri, inscientia.

<sup>i</sup> Innotuit cyclum veterum Latinorum 84 annorum, multis quondam Ecclesiis occidentalibus usitatum, et a Judeis primum acceptum, licet postea in nonnullis motatam et emendatam. Judeos enim cyclum 84 annorum ex periodo Calippica et ogdaeteride compositem, jam sub imperio Syromacedonico atheniese, ad Pascha, aut potius tempus novilunii, rite indagandum, resert Epiphanius, heresi 51 Alogorum. Leg. Aeg. Bucherii commentar. in Victor. Can. pasch., cap. 6, p. 152 et 140, et Noris. singulari de s. de paschali Latinorum Cyclo.

<sup>j</sup> A. antiquæ.

<sup>k</sup> Ita omnes nostri mas., Bucherius tamen alios legere monet ordinentes.

<sup>l</sup> C. Archiepiscopi.

<sup>m</sup> Vid. Hist. cycli Dionys., § 8.

<sup>n</sup> C. Alexandrinus.

<sup>o</sup> Vid. Hist. cycli Dionysii, § 9.

<sup>p</sup> Ib., § 10.

<sup>q</sup> C et D, reverenda; A, reverenda.

<sup>r</sup> Ita A. Alii, desicerunt.

<sup>s</sup> Ita Gallici credid.; sed Anglicani habent circulum.

<sup>t</sup> Leg. cap. 67 et 68 libri xi de Doctr. temp. inde actio falsa esse Geonadium, qui a Nicæno concilio conditum fuisse putavit annorum 95 cyclum, eumdemque Theodosio principi oblatum a Theophilo.

rum etiam cursum præferunt errore notabilem.

Sed Alexandrinæ urbis archiepiscopus <sup>l</sup> B. Albaumius <sup>m</sup>, qui etiam ipse Nicæno concilio, tunc S. Alexandri <sup>n</sup> pontificis diaconus, et in omnibus adjutor, interfuit, et deinceps venerabilis Theophilus <sup>o</sup> et <sup>p</sup> Iyrellius <sup>q</sup> ab hac synodi veneranda <sup>r</sup> constitutione minime discesserunt <sup>r</sup>. Imo potius eumdem decemnovennalem cyclum <sup>s</sup>, qui enneadecaeteris Graeco vocabulo nuncupatur, solicitate retinentes, paschalem cursum nullis diversitatibus interpolasse monstrantur. Papaæ denique Theophilus <sup>t</sup>, centum annorum cursum Theodosio seniori principi dedicans, et S. Cyrilus, cyclum temporum nonaginta et quinque annorum componens, hanc sancti concilii traditionem, ad observandas quartas decimas lunas paschales, per omnia servaverunt. Et quia studiosis et querentibus scire quod verum est debet ejusdem circuli regula fixius inhaerere, hanc post præfationem nostram credidimus ascribendam.

Nonaginta quinque igitur <sup>u</sup> annorum hunc cyclum <sup>v</sup>, studio quo valuius expedire contendimus, ultimum ejusdem B. Cyrilli, id est, quintum cy-

Atqui Cyrus, Theophilus successor, hunc primum fabricatus est; ut hic Dionysius indicat. PETAVIUS.

<sup>u</sup> Ita D. In C deest; in aliis legitur, autem.

<sup>v</sup> De Cyclo Dionysiano inulta et ab aliis dicta sunt, et a nobis variis in locis allata; quorum summa non alibi opportunius quam ad ipsa Dionysii verba colligemus. Annus Alexandrinus (Inde enim disputandi sumatur initium) quatuor mensibus civilis Romanoru*m* anni primordium antecedit; ecclesiastici vero, qui a Paschate profiscitur, mensibus amplius septem. Rursus Dionysius Exiguus annos cycli sui a decima quinta luna paschali orsus est, ut ex epistole <sup>z</sup> digrammate liquet. Quare paschalis neomenia anni finem, Pascha ipsum anni primordium occupat. Jam vero Cyrus cyclum suum inchoasse dicitur ab anno Diocletiani 153, qui apud Alexandrinos ceperit a 29 die Augusti, in anno Christi 436, cyclo lunæ Romano 19, Alexandrinæ vero 4 ineunte. Unde primi pascha Cyrrilliani cycli fuit anni Christi 437. Post expletas enneadecaeteras quatuor, et annos 13 de quinta, hoc est, confectis annis 89 de ennenecontaptaeteride Cyrrili, Dionysius Exiguus, cum labem cycli istius animadverteret, annum adjectit ad emendandum. Sredit enim epistola <sup>z</sup>, sex adhuc annos de Cyrrili quinta enneadecaeteride reliquos esse. Ergo inter Pascha anni Christi 525, indicacione <sup>iii</sup>, et anni 526, inductione <sup>iv</sup>, conmentabatur ista Dionysius, ut ex ejus verbis intelligitur, que lib. xii, sub finem capituli 3, castigavimus ex Mariano Scoto. Postremum Pascha Cyrrilliani cycli incidit in annum communis aere 531, labente anno Diocletiani 247 (potius 248) aureo numero xix; ideo primus annus cycli Dionysiani initium habuit a decima quarta paschali, quæ est xv cal. Mai., sive dies 17 April.; ac neonenia, ut ita dicam, anni primi Dionysiani est illa ipsa decima septima dies Aprilis. Quid cum Beda ceterique hactenus non animadvertisset, Dionysianam aram atque cyclum uno anno labefactarunt. Primus annus cycli Dionysiani ceperit anno periodi Julianæ 4712, aureo numero xix; desit autem anno 4713 die 5 April. Sed omnino videnda sunt que lib. xii, c. 2 et 3, de hac re scripsimus. PETAVIUS.—Errasse hic Petavius, ipsa veri Cycli Dionysiani a nobis editi inspectio docet. Verum est, Dionysium in epistola ad Bonifacium annos NB, LUNARES numerare a luna 14 paschali, que anno Christi 5. i fuit dies 17 April., dum videlicet experimentum capere docet, utrum luna 14 sive terminus paschalis, anni

clum<sup>a</sup>, quia sex alii ex eo anni supererant, in A nostro hoc opere preferentes; ac deinceps quinque alias juxta normam ejusdem pontificis, imo potius sepe dicti Nicæni concilli, nos ordinasse, profitemur. Quia vero S. Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo tertio coepit et ultimum in ducentesimo quadragesimo septimo terminavit, b nos a ducentesimo quadragesimo octavo anno ejusdem tyranni potius quam principis, inchoantes, noluimus circulis nostris memoriam impii et persecutoris innectere, sed magis elegimus ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi annorum tempora prenotare; quatenus exordium cœpi nostræ notiæ nobis existeret, et causa reparationis humanae, id est, passio Redemptoris nostri, evidenter eluceret.

Hoc præterea lectorem putavimus admonendum, quod circulus iste d nonaginta et quinque annorum, quem fecimus, cum, finito tempore, in id ipsum reverti cœperit, non per omnia propositam teneat firmitatem. Nam licet anni Domini nostri Iesu Christi ordinem suum continuata serie custodian, et inductiones per annos quindecim solita revolutione

de quo queritur 532 recte investigatus et constitutus sit. At perperam hinc inserunt prium annum cycli Dionysiani, secundum aeram Christi numeratum, qui N.B. SOLARIS est, ex mente Dionysii, initium habuisse ab illa 14 luna paschali anni 531. Quod mirum est Petavius et tot alios eum secutos non animadversisse.

- Ita A et B. Alii, circulum.
- C, elucesceret.
- A, cyclus ipse.
- A, propositam.

• Laterculus Dionysianus octo vel novem versibus contabat, etc. Adnotationem hanc Petavii jam supra in Hist. cycli Dionysiani, § 15 nota (a) attulimus, et quid in ea vere, quid falso de forma cycli Dionysiani conjecterit, indicavimus.

- C, eadem.

• Explicatum hoc est lib. II de Doctr. temp., cap. 87, p. 226 et 227. PETAVIUS.

- A, septimanæ.

- A, dominicæ.

I Vide quæ ad hunc locum disputat Petavius, lib. II de Doctr. temp., c. 67.

- A et C, septimanarum; aliil, septem dierum.

- C, septimo.

- B et C, recursu.

- C, deficiat.

- C, bis.

• Ita initio cycli Dionysiani anno Christi 532, cyclo solis 49, D C aureo numero 1, paschalis dominica dies signatur in id. Apr., luna xx; verum evoluto cyclo annorum xcv, anno Christi 627. Dominica paschalis in cyclo Isidori notatur prid. id., id est die xii Aprilis, luna xxi, ac proinde, quod bissextus anno Christi 532 inseritur, in repetita periodo, ut ait Dionysius, Pascha dominicum cum sua luna vario modo rationis occurrit, cum illud in proximum diem descendat, ac lunæ vetas augeatur. Sed major etiam variatio accidebat, quoties anno bissextili luna decima quarta Paschalis, incidens in diem dominicam, festum in proximam dominicam ac lunam xxi transmettebat. Tunc enim in cyclo instaurato Pascha in anteriorem hebdomadem retrocedebat. Ita anno bissextili Christi 448, cyclo solis 9, BC, luna xii, in cyclo Cyrilli uomenia paschalis affixa, secundum canones Alexandrinos, dici xxii Martii

A decurrent, opacitas etiam, quas Graeci vorant, id est, adjectiones annuas lunares undecim que triginta diorum sine in se redeant, axis regulis invenias adnotatas, decennovennalem quoque recessum, et paschales quartas decimas lunas, easdem & omnium annorum revolutione reperiatis; tamen tenorem similitudinem constantie b nequeunt custodire concurrentes dies hebdomadum<sup>1</sup>, et dies Pascha Domini<sup>1</sup>, iisque ipsius diei dominici<sup>1</sup>. Concurrentium autem hebdomadum<sup>1</sup> ratio, quæ de solis cursu provenit, septenno<sup>1</sup> annorum jugi crenitu terminatur. In quo per annos singulos unum numerare curabas; in so tantummodo anno in quo bissextus fuerit, duos adjicies. Quæ causa etiam facit ut non per omnia circulus iste nonaginta quinque annorum suo recessu<sup>1</sup> concordari videatur. Nam cum in ceteris annis non dissentiat<sup>1</sup>, in illis<sup>1</sup> sofis, in quibus se bissexsus interserit<sup>1</sup>, Pascha dominicum cum sua luna vario modo rationis occurrit<sup>1</sup>. Sed hi qui ordine sive<sup>1</sup> per omnia decurrent tempora, mobiliū casum<sup>1</sup> sua stabili circuitione sine ulla possunt difficultate dirigere. Et ideo post expletione xcv annorum<sup>1</sup>, cum harum rerum diligens ad exordium redire ve-

prodebat lunam die 4 Aprilis, dominica; unde datum Pascha in diem 25 Apr. Luna xxi. At post annos xcv, videlicet anno Christi 543, eodem cyclo luna xii, solis xx, lit. D, luna decima quarta paschalis in cyclo Dionysiano signatur uero APR. Pascha autem nonis APR. LUNA xv, ac proinde Pascha una prius hebdomade, sive sex ante diebus, quam anno 448 celebratum fuit. NORIS. diss. 3 de Cyclo paschali, p. 165.

#### C. p. 165.

#### D, currunt

Concurrentes Cyrilli, nec noui litteræ dominicales, propter laborem cycli, tenorem suum retinere non poterant. Ob id aliam seriem Dionysius apposuerat concurrentium et litterarum; initio ab anno primo invennecontapentaaeteridis sue ductio, qui est an. Christi 531. Unde pro eo, quod in mss. ex apud Bedam legitur: *mobiliū casum*, emendandum censuimus eum. PETAVIUS. — Dupliciter hic erravit Petavius, primo, dum seriem concurrentium et litterarum dominicalium simul Dionysii cyclo insertam fuisse credidit. Vid. Hist. cycli Dionys., § 16. Deinde, dum hujus initium ab anno vulgari 531 repetitum fuisse scripsit. Vid. ejusdem. Hist., § 20, et col. 48, not. (g).

• Ita B et D: rectius certe quam casum, ut est apud Bucherium. Loquitor enim Dionysius de casu mobiliū dierum paschalium, ut observat Norisius loc. cit. p. 19. Recte igitur hic conjectis et emendavit Petavius. In C multo aliter legitur, immobiliū casum.

• Cyclis suis quinque Dionysius prefixerat ultimam Cyrilli, de quo sex erant anni residui. Admonet igitur, ut expletis annis suis 95, redeatur ad idem initium, non cycli Cyrilli quinti, sed priori sui. In quo perdifficilis inest questio. Videtur enim Dionysius cyclum annorum 95 talent existimasse, ut in orbem ferias, et paschales dominicas, ac lunæ dies representaret. Quid tamen paucis ante versibus negaverat; et res ipsa fieri non posse demonstrat; ut ex laterculo disces, quod lib. II de Doctr. temp., p. 227, descripsimus. Itaque prefationis ilius auctor, que apud Bedam circulus Dionysii praesigitur, primum illum Dionysii Cyclum, ad quem connectis annis 95 recurrentum esse monuit, de cyclo magno 532 annorum interpretatur. Verum nihil ejusmodi Dionysianis ex verbis excupi potest. Nam primum cyclum suum appellat eum quem a se constitutum patre ante dixerat, annorum quinque et nonaginta. Credidimus

luerit, non ad quintum cyclum S. Cyrilli, quem nobis necessario proposuimus, sed ad nostrum primum vigilanter excurrat; et <sup>a</sup> ordine quo diximus per eos qui firmum cursum retinent, eorum <sup>b</sup> progressum, qui videntur titubare, sustentet <sup>c</sup>.

Illud quoque non minori <sup>d</sup> cura notandum esse censimus, ne in primi mensis agnitione fallamur. Illic enim pene cunctus error <sup>e</sup> discrepantia paschalis exoritur, dum temporis initium ignoratur <sup>f</sup>. Nam cum Dominus omnipotens hanc sacratissimam solemnitatem celebrandam filiis Israel, qui ex Aegyptia servitute liberabantur, indicaret, ait in libro Exodi <sup>g</sup> ad Moysen et Aaron in terra Aegypti: *Mensis iste principium mensium, primus erit in mensibus anni.* Itemque ibidem <sup>h</sup>: *Primo, inquit, mense, decimo quarto die mensis, ad vesperam comedetis azyma, usque ad vigesimum primum ejusdem ad vesperam.* In Deuteronomio <sup>i</sup> quoque idem legislator Moyses ita populum de hac re comoneret, dicens: *Obeatha mensem novarum frugum, et verni primum temporis, ut facias pascha Domino Deo tuo, quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Aegypto noctu.* Tanta hac auctoritate divina claruit, primo mense, decimo quarto die, ad vesperam, usque ad vigesimum primum, festivitatem paschalem debere celebrari. Sed quia mensis hic unde sumat exordium vel ubi terminetur, evidenter ibi non legi-

equidem, Dionysium ad eundem cyclum 95 annorum, concurrentium, litterarum, dominicalium, dominicarum paschalium ac lunæ dierum geminatos apposuisse versus; et notasse, quibus vertentibus cyclis, quæ concurrentiam ac litterarum, etc., series C capienda fore. Fortassis etiam ex periodi Victoriana annorum 532 methodo illas ipsas mutabilium characterum series ascripsit. In cyclo magno Victorii ennecontaptaeterides sunt quinque solidæ, eam annis 57, sive cyclis tribus. Sex igitur istiusmodi versus Dionysius instituit, qui concurrentium, litterarum, etc., ordinem continebant. Anno Christi 437, quo primum Cyrilli pascha fuit cyclo solis 26, litera dominicalis erat C, concurrentes 4, pascha die 2 Aprilis. Evolutis 95, anno Christi 532, concurrentes fuerunt 4, littera dominicalis D C. Sed bissextis rationem conturbat. Quippe anno quarto cycli Cyriilliani, qui est Christi 440, littera fuit G F, cyclo solis 4, lunæ 4, concurrentes Martio mense 1, pascha die 7 Aprilis. At anno quarto cycli primi Dionysiani, qui fuit Christi 535, littera dominicalis erat 6, concurrentes 7, pascha die 8 Aprilis. Itaque non redeunt in orbem annales characterisini post annos 95. Nam et paulatinus discrepantia major existit, ut ex laterculo libri ii, pag. 227, patet. Ideo diversos characterismorum i-torum ordines ad ennenecontaptaeteridem suam Dionysius accommodavit, quas sine dubio, ex majoria cycli methodo, ut diximus, accepit. PETAVIUS. — Vane sunt conjecturæ, quibus difficilem, quam sibi singit, questionem solvere conatur Petavius. Iis omnibus supersedere possumus, si, non dicam, cyclum Dionysii, Petavio ignotum, sed vel ipsam hanc prefationem illius diligentius inspiciamus. Nam cum cyclum suum 95 annorum, NON PER OMNIA PROPOSITAM FIRMITATEM TENERE, dixisset, luculentiter ostendit, quenam cycli sui columnæ illam firmitatem teneant, quæ minus. Ad illas videlicet refert 1<sup>o</sup> annos Christi, 2<sup>o</sup> indictiones, 3<sup>o</sup> epactas, 4<sup>o</sup> circulum decennovennalem, et 5<sup>o</sup> lunas 14; ad has, 1<sup>o</sup> concurrentes, 2<sup>o</sup> dies Pasche, 3<sup>o</sup> lunam diei dominice. Expletis igitur 95 annis, ad primum cyclum NB. ri-

A tur, prefati venerabiles <sup>1</sup> trecenti et octodecimi pontifices antiqui moria observantiam [et <sup>m</sup>] exinde a sancto Moyse traditam, sicut in septimo <sup>n</sup> libro Ecclesiastice resertur Historia, solertia investigantes, ab octavo idus Martii usque in diem nonarum April. <sup>o</sup> natam lunam facere dixerunt primi mensis exordium; et a duodecimo die calendarum April. usque in decimum quartum calendulas Mai. lunam decimam quartam solertia inquirendam <sup>p</sup>; quæ quia cum solis cursu non <sup>q</sup> æqualiter volvitur, tantorum dierum spatiis, ocurrsum vernalis æquinoctii consequatur <sup>r</sup>, qui a duodecima calendarum Aprilium die, cunctorum Orientalium sententiis, et maxime Aegyptiorum, qui calculationis pro omnibus gñari sunt, specialiter adnotatur. In quo etiamsi <sup>s</sup> luna decima B quarta sabbato contigerit, quod semel in nonaginta quinque annis accidere manifestum est, sequenti die dominico, id est undecimo cal. April. luna decima quinta, celebrandum Pascha eadem sancta synodus sine ambiguitate firmavit, hoc modis omnibus adinessus, ut ante duodecimum calend. April. lunam decimam quartam paschalis festi nullus inquireret; quam non primi mensis, sed ultimi, esse constaret.

Sed nec hoc prætereundum esse pulavimus <sup>t</sup>, quod nimis errant qui lunam peragere cursum sui circuli triginta dierum spatiis testimantes, duodecim

gilanter, et ita recurrere jubet, ut per eos cyclos, qui firmum cursum retinent, eorum progressus, qui videntur titubare, sustentet, sive secundum leges cycli Alexandrini, quas vocat argumenta paschalia, constituantur.

<sup>a</sup> C. ex.

<sup>b</sup> C. eorumque.

<sup>c</sup> C. sustinet. D. sustinent.

<sup>d</sup> C. minima.

<sup>e</sup> C. error cunctis.

<sup>f</sup> Quatuor haec proxima vocabula in A desunt.

<sup>g</sup> Exod. xii. 2.

<sup>h</sup> Ibid. vers. 18.

<sup>i</sup> Ita C et D: rectius fortasse quam alii, qui habent vesperum.

<sup>j</sup> Deut. xvi. 1.

<sup>k</sup> A. nocte.

<sup>l</sup> Hanc vocem addunt A et C.

<sup>m</sup> In C recte, ut videtur, deest.

<sup>n</sup> In C legitur, IIII.

<sup>o</sup> C. in non. April.

<sup>p</sup> C. investigandam.

<sup>q</sup> C. quia non solis cursui æqualiter, etc.

<sup>r</sup> A. non sequatur.

D <sup>s</sup> Notetur hoc Dionysii, ino Nicani concilii, decreto, contra Scaligeri, Calvisii et in genus calendarii artificium dogma; qui luna 15 Pascha celebrari nefas putant. Etenim cum luna 14 in sabbatum incidit xii cal. April., hoc est die 21 Martii, postridie Pascha peragetur. Id non nisi lunæ cyclo vel aureo numero xvi evenire potest; cycloque solis 3, aut 20, aut 25. Itaque quater in tota periodo Victoriana contingit, ut in annis Christi 72, 319, 414, 509, qui sunt prioris periodi, in secunda vero annis Christi 604, 851, 1041, 1136. Proinde semel in ennenecontaptaeteride Cyrilli, et in Dionysiana semel item accidit. In haec, anno ipsius LXXII, qui est Christi 604. PETAV.

<sup>t</sup> Memorabilis hic locus. ex quo, zatæ illa Dionysii, discimus quosdam fuisse qui lunarem mensem 30 diebus circumscriberent, quæ fuit veterum maxime Graecorum persuasio, ut lib. i de Noct. temp., cap. 7, demonstravimus. PETAVIUS.

lunares menses, in trecentis sexaginta diebus numerant, quibus etiam quinque dies adjiciunt, quos intercalares appellavit antiquitas, ut solarem annum adimplere videantur; cum diligens inquisitio veritatis ostenderit, in duobus lunæ circulis non sexaginta dies, sed quinquaginta novam debere numerari. Ac per hoc in duodecim lunaribus mensibus trecentorum quipquaginta quatuor dierum summaam colligi, qui epactas Ægyptii annuas, id est undecim dies accommodant; ut ita demum lunaris emensio rationi solis adaequetur. Quod verissimum esse alique certissimum, supra scriptorum Patrum sententia comprobatur, qui juxta hanc Ægyptiorum calculationem, quartas decimas lunas paschalis observantiae tradiderunt. Sed nonnulli tanta subtilitate, sive potius sanctiovis ignari, dum alia supputationis argumenta perquirunt, a veritatis tramite recedunt. Unde plerumque contingit ut quam saepe dicti Patres decimam quartam lunam ponunt, eam isti decimam quintam suspicentur; et quæ vigesima prima est, vigesimam secundam esse pronuntiant. Sed nobis, quibus amor et cura est Christianæ religionis, a laetorum pontificum constitutio nulla prorsus oportet ratione discedere; sed prefixam ab his paschalem regulam sincerissima convenit devotione servare.

Quanta vero in Ecclesiis toto terrarum orbe diffusis horum Patrum nitamur auctoritate, non labor est ostendere, cum sanctum concilium apud Antiochiam post tempora non ita longe conveniens, eorum priuatus definitioñem quam de paschali ratione protulerunt nullo modo violandam esse censuerit. Denique in sanctis canonibus sub titulo septagesimo nono, qui est primus ipsius Antiocheni concilii, his verbis invenitur expressum: *Omnis qui nisi fuerint dissolvere definitioñem sancti et magni concilii quod apud Nicæam congregatum est, sub praesentia piissimi et venerandi principis Constantini, de-*

<sup>a</sup> C. dimensio.

<sup>b</sup> C. requirunt.

<sup>c</sup> C. recesserunt.

<sup>d</sup> Non dubium est istos qui hic a Dionysio reprehendunt, astronomicas tabulas secutos esse, ac πονηματα animadvertisse. Anno Christi 325, auro numero iii, novilunium medium incidit in diem 30 Martii, feria 3, hora 23, 34<sup>a</sup> a media nocte in horizonte Regiomontano. Itaque neomenia paschalis fuit die 31 Martii: quo in die obsignata est a Nicæa synodo plenilunium medium die 14 Aprilis, feria iv, hora 17, 56. Igitor terminus in die 13 Aprilis defixus est, que luna xv tum erat. Anno vero Christi 534 eodem cycle luna iii, novilunium medium Regiomonte die 30 Martii, feria 5, hora 13, 31<sup>b</sup>, plenilunium die 14 Aprilis, feria 6, hora 7, 53. Verum quoniam annus 534 secundus est post bissextilem, prior autem illi proximus ab eodem; ideo sex horis ablatis ex posteriore, si eudem cum priore ordinem teneret in Julianum quadriennio, contigisset novilunium hora 7, 31<sup>c</sup>, ut πονηματα constata sit horum 46 circa in annis ducentis. Proinde neomenia lunaris astronomica conveniebat in diem 31 Martii, decima quarta in diem 12 April. Quæ causa fuit cur nonnulli Dionysii tempore lunam illam xv putarent, quæ Nicæeno seculo fuit xiv. Itaque castigandi non erant, nisi quatenus civilem et ecclesiasticam observationem privata auctoritate labefactabant. Nam aliqui recte de luna ipsa secundum astronomicas ratio-

salutifera solemnitate paschali, excommunicandos ei de Ecclesiis pellendos esse censimus<sup>d</sup>, si tamen contentiosus<sup>e</sup> adversus ea quæ bene sunt decreta persistaret. Et hoc quidem de laicis dicta sint. Si quis autem eorum qui præsentis Ecclesiæ, aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus, post hanc definitionem tentaverit, ad subversionem populorum et Ecclesiarum perturbationem, seorsim colligere, et cum Judæis Pascha celebrare, sancta synodus hunc alienum jam hinc ab Ecclesia judicavit: quod non solum sibi, sed plurimis causa corruptionis ac perturbationis existiterit. Nec solum a ministerio tales removet, sed etiam illi qui post damnationem hujusmodi communicare tentaverint, damnati sunt P, omni quoque extrinsecus honore privati, quem sancta regula<sup>f</sup> et sacerdotium Dei promeruit. His non dissimilia venerabilis papa Leo<sup>g</sup>, sedis apostolice presul, prouantiat, dicens: *Contra statuta canonum paternorum, quæ ante longissime etatis annos in urbe Nicaea spiritualibus sunt fundata decretis, nihil cuiquam andere conceditur; ita ut si quis diversum quid velit decernere, se potius minus quam illa corrumpal. Quæ si, ut oportet, a cunctis pontificibus intemoralia screrentur, per universas ecclesiias pac erit et firma concordia. Et iterum: In omnibus, inquit, ecclesiasticis causis, his legibus obsequiatur, quæ ad pacificam observantiam omnium sacerdotum, per trecentos octodecim episcopos Spiritus sanctus instituit; ita ut etiamsi multo plures alii quam illi statuere decernant, in nulla reverentia sit habendum quidquid fuerit a predictorum constitutione diversum.*

Sufficienter, ut putamus, cunctis indicitur ne deinceps aliter quam a sanctis constitutum est Patribus sacratissimum Pascha celebretur. Quod si testimonia tantorum sacerdotum forsitan quis obtinata mente despicerit, etiam in historia ecclesiastica paria breviter intimata reperiet; multorumque

nes existimabant: tametsi minus ad paschalem Ecclesiæ ritum ficeret haec illorum ἀπίστεια. Petavius.

<sup>i</sup> Ita ex B et C scribiinus, pro quando, quod est in aliis.

<sup>j</sup> Quatuor has voces, a Petavio et Bucherio omis-  
as, ex C et D supplemus. Posterior etiam addit: in nulla, etc.

<sup>k</sup> Ita ex B et C et D scribimus, pro observatione,  
quod est in editis.

<sup>l</sup> In editis hic perperam legi:ur Nicæam, quod sensu pariter ac mss. B, C et D repugnat, ex quibus veram lectionem restituimus.

<sup>m</sup> Sic B et D. Alii, protulerant.

<sup>n</sup> Canon iste concilii Antiocheni primus, in Codice canonum Ecclesiæ universæ, quem Christoph. Justellus edidit, est lxxx.